



RAPORT DE ACTIVITATE

28 octombrie 2022 – 28 octombrie 2023

Punctez faptul că și în al treilea an de mandat am fost deschis persoanelor care au dorit să mi se adreseze, considerând că dialogul este singura cale spre rezolvarea tuturor problemelor. De asemenea, am făcut demersurile necesare pentru a atrage atenția oamenilor de afaceri, dar și a localnicilor, că turismul este unul dintre domeniile care trebuie exploatat la maximum.

În acest context, am efectuat vizite la nivel internațional pentru a prezenta planurile pe termen scurt, mediu și lung privind dezvoltarea turismului montan în județul nostru. Odată cu îmbunătățirea infrastructurii rutiere, dar și aeriene, respectiv prin implementarea proiectului de extindere și modernizare a Aeroportului Internațional Maramureș, cu siguranță se deschide o poartă importantă pentru investitorii care vor fi interesați de acest potențial al județului nostru, turismul.

Prin dispoziția președintelui am fost desemnat, până la data întocmirii acestui raport, pentru a exercita atribuțiile președintelui Consiliului Județean Maramureș în anul 2023, respectiv în 5 ianuarie, 13-16 februarie, 3 martie, 31 martie, 4-7 aprilie, 5-14 iulie, 4-5 septembrie, 22 septembrie, 19-23 octombrie.

ȘEDINȚE CONSILIUL JUDEȚEAN MARAMUREȘ

În 28 noiembrie 2022, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș a fost aprobat proiectul privind "Construirea a trei refugii Salvamont în zona montană". Consilierii județeni au înțeles cât de importantă este propunerea pe care am făcut-o pentru ca turiștii care ajung în Maramureș să fie în siguranță. Proiectul este implementat prin Serviciului Public Județean Salvamont Maramureș. Refugiile sunt realizate din lemn, astfel încât să se încadreze în peisaj, fiind amplasate în zona Preluca de sub Piatră - Moisei, Creasta Cocoșului și în zona Trei Apostoli- Cavnic. Cu siguranță turiștii care ajung în aceste locuri au posibilitatea fie să se odihnească, fie să se adăpostească în cazul în care vor fi surprinși de intemperii. Îmi doresc ca în viitor astfel de construcții să fie amplasate și în alte zone montane din județ.

În 14 decembrie, consilierii județeni au aprobat realizarea studiului de fezabilitate și devizul pentru obiectivul "Parcare la drum județean". Această investiție se dorește a fi amplasată pe Drumul Județean 186, km 25+00, în localitatea Rozavlea, unde va fi amenajată o parcare dotată cu grupuri sanitare și spațiu de joacă pentru copii. Totul la standarde europene pentru a da posibilitatea celor care ajung acolo să se odihnească, dar și să afle informații cu privire la județul nostru prin intermediul panourilor informative.



Având în vedere că în ultima perioadă tot mai mulți români se orientează spre autovehicule electrice, parcare va fi dotată și cu stații de alimentare electrice.

Va fi prima parcare de acest tip din Maramureș, urmând ca după acest model să mai fie amenajate și alte astfel de obiective atât de necesare în județul nostru.

La mijlocul lunii decembrie 2022, în cadrul ședinței Consiliului Județean Maramureș în sistem on-line, au fost alocate sumele necesare pentru începerea lucrărilor de reabilitare a Căminului Cultural din localitatea Poienile de Sub Munte, primar Alexa Chifa, precum și a podului peste râul Ronișoara, aflat în centrul localității Rona de Sus, primar Alexa Semeniuc. Consilierii județeni au înțeles care sunt prioritățile Maramureșului și astfel au aprobat câte 100.000 de lei pentru fiecare dintre cele două proiecte, pentru a se interveni de urgență. Căminul Cultural a fost distrus în proporție mare în urma unui incendiu care a avut loc în 27 septembrie 2022 din cauza unui scurtcircuit. Există riscul ca intemperii să distrugă clădirea în totalitate. De asemenea, în centrul localității Rona de Sus, podul Soloneț peste râul Ronișoara risca să devină impracticabil din cauza ploilor și stării de degradare avansată fiind nevoie de lucrări de consolidare. În caz contrar 189 de gospodării ar fi rămas izolate. Cei doi primari, membriUSR Maramureș, sunt transparenți în ceea ce privește cheltuirea banilor publici.

În 22 decembrie 2022, consilierii județeni au aprobat asocierea Consiliului Județean Maramureș cu alte unități administrativ-teritoriale, în primă etapă Băiuț, Lăpuș și Groșii Țibleșului, în vederea constituirii "Asociației de Dezvoltare Intercomunitare (ADI) Țibleș Văratec". Acest pas este important având în vedere intenția de a realiza și de a implementa proiecte de interes comun pentru asigurarea și dezvoltarea infrastructurii teritoriale, locale și județene, îmbunătățirea infrastructurii de transport, mediu, social, sănătate, turism, educație.

Îmi doresc ca Cetatea Chioarului să nu se distrugă în totalitate. Am făcut demersurile necesare pentru ca toți consilierii județeni să înțeleagă cât de important este să ne cunoaștem istoria și să punem în valoare obiectivele istorice și culturale. În 31 mai, în cadrul ședinței ordinare, s-a aprobat proiectul privind intenția Consiliului Județean Maramureș de a prelua în patrimoniu acest monument istoric. Din păcate însă, din cauza intemperiilor, zidurile cetății sunt într-un stadiu avansat de degradare, fiind nevoie să se intervină de urgență. Odată clarificată situația juridică a acestui imobil, Consiliul Județean Maramureș se va implica în restaurarea, conservarea și punerea în valoare a acestui obiectiv aflat pe lista monumentelor istorice, fiind valoare de patrimoniu cultural național.



Deseori clădirile reprezentative pentru istoria sau cultura Maramureșului sunt lăsate de izbeliște. Fie din lipsa de fonduri, fie din nepăsare ajung ruine, fiind foarte greu să fie redade comunității. Pentru a se evita astfel de situații, dar și pentru că turismul cultural este la mare căutare în rândul turiștilor atât din țară, cât și din străinătate, Consiliul Județean Maramureș a votat în 22 iunie 2023 înființarea unui program pilot de finanțare denumit sugestiv "Protecția monumentelor istorice, de pe raza administrativ-teritorială a județului Maramureș". Administratorii sau deținătorii monumentelor istorice, persoane fizice sau juridice, organizațiile neguvernamentale din domeniul protejării monumentelor istorice pot depune solicitări de finanțare a executării lucrărilor de construire și restaurare a monumentelor istorice și siturilor clasate în categoria A și B, cât și pentru plata serviciilor de elaborare a documentațiilor tehnice. Prin acest program se urmărește punerea în siguranță și scoaterea imediată din pericol a acestor imobile, reabilitarea structurală și funcțională, precum și îmbunătățirea și punerea în valoare a componentelor structurale, arhitecturale, artistice și arheologice ale monumentelor istorice. De asemenea, acestea vor fi automat integrate sau reintegrate în circuitul socio-economic și cultural-turistic.

Rețeaua de energie electrică se va extinde în localitatea Rona de Sus. Având în vedere eforturile făcute de primarul Alexa Semeniuc, membru USR Maramureș, Consiliul Județean Maramureș a alocat în 2 august 150.000 de lei pentru a sprijini implementarea acestui proiect. Valoarea totală a investiției se ridică la 460.347,95 lei, din care contribuția administrației locale este de 230.173,97 lei și a Direcției Energie Electrică România – Sucursala Maramureș - 230.173,97 lei.

În 17 august 2023, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș, consilierii au aprobat repartizarea sumelor aferente programului de finanțare privind "Protecția monumentelor istorice de pe raza administrativ-teritorială a județului Maramureș"- program pilot la nivelul județului nostru. Biserica de lemn "Nașterea Maicii Domnului" din localitatea Hărniciești, comuna Desești, a primit 60.000 de lei din partea administrației județene. Dorința arzătoare a preotului Ștefan Peter, care a slujit ani mulți în acest lăcaș de cult, trecut la cele veșnice în 9 mai 2023, se concretizează. Regretatul părinte a solicitat în permanență fonduri pentru a salva această biserică frumoasă care, după cum preconizează istoricii, datează din 1700. Consiliul Județean Maramureș a înțeles importanța demarării cât mai repede a lucrărilor, astfel, timp de trei ani, a alocat fondurile necesare privind începerea lucrărilor de restaurare a acoperișului. Demersul a fost posibil și prin implicarea lui Gheorghe Marian Hotea, care a depus anul trecut un proiect și a obținut finanțare și de la Secretariatul de Stat pentru Culte. În această biserică de pe malul râului Mara, mulți turiști, dar și localnici se vor regăsi în rugăciune, simțindu-se cu adevărat mai aproape de Dumnezeu.



DEZBATERI

Bisericile de lemn, clasificate ca monumente, sunt bijuteriile Maramureșului. Ne dorim ca acestea să fie cât mai bine conservate. Pornind de la acest aspect, în 17 noiembrie 2022, la Catedrala Episcopală Sfânta Treime din Baia Mare, în prezența Preasfințitului Părinte Iustin, Episcopul Maramureșului și Sătmărilor, am discutat cu preoții care slujesc sau au în grijă aceste lăcașuri de cult despre cheltuielile de întreținere și măsurile de protejare ale acestora. La masa discuțiilor au fost prezenți și Rudolf Stauder, prefectul județului Maramureș, precum și senatorul Cristian Niculescu-Țăgărlaș. A fost semnat un protocol de colaborare pentru conservarea și salvarea acestor monumente.

În 7 decembrie 2022 ne-a fost prezentată activitatea Agenției Naționale Împotriva Traficului de Persoane. De asemenea, am discutat cu cei prezenți la acest eveniment despre traficul de persoane, un fenomen frecvent întâlnit la nivel mondial. Consider că trebuie să fim vigilenți pentru a împiedica astfel de evenimente. Toată lumea trebuie să știe că în cazul unor suspiciuni, se pot face sesizări la numărul de telefon 0800800678.

În 4 mai 2023 am participat la un eveniment organizat de International Republican Institute (IRI). Au avut loc dezbateri pe tema privind implicarea și gestionarea autorităților județene și locale care se confruntă cu criza persoanelor care au fugit din calea războiului din Ucraina. La eveniment au participat și reprezentanți din Satu Mare, Botoșani, Buzău, Polonia, Franța și Italia. Scopul întâlnirii a fost facilitarea accesului refugiaților la serviciile de care au nevoie, precum și de a gestiona cât mai eficient includerea lor pe piața muncii, în sistemul de învățământ, precum și în societate.

Am găzduit în 12 iulie prima întâlnire a Comitetului de organizare UNESCO, unde am subliniat importanța activității acestuia în județul nostru. Sprijinim eforturile de salvare a patrimoniului, cu atât mai mult cu cât administrația județeană a achiziționat obiective importante precum: Casa Petrova, Casa Moșului Deac din Bogdan Vodă, Castelul Teleki și a început demersurile privind "aducerea acasă" a Cetății Chioarului. Un alt pas important în acest domeniu s-a făcut prin aprobarea proiectului pilot de acordare a finanțărilor proprietarilor pentru restaurarea acestor obiective. Suma alocată de Consiliul Județean Maramureș a fost de 300.000 de lei. Proiectul va continua și în viitor și sper să fie atractiv pentru proprietarii obiectivelor, astfel încât acestea să fie restaurate, conservate și reintegrate în circuitul turistic național și internațional.

Am urât mult succes membrilor Comitetului de organizare al UNESCO având în vedere că ei au rolul de a urmări și sprijini îndeplinirea sarcinilor și obligațiilor autorităților



administrației publice locale, conform legislației în vigoare, referitoare la gestionarea și protejarea monumentelor istorice incluse în lista patrimoniului mondial.

În luna septembrie am dat curs invitației primite din partea Grupului de Cetățeni Activi pentru Servicii Publice de Calitate la Nivel Local de a participa la o dezbatere privind soluțiile pentru creșterea calității serviciilor publice din municipiul Baia Mare. Ca reprezentant al Consiliului Județean Maramureș am discutat despre proiectele pe care administrația publică județeană le implementează privind dezvoltarea serviciilor privind transportul "verde", nepoluant. Un alt proiect pilot adus în discuție, binevenit la nivelul municipiului Baia Mare, este cel care se implementează la Școala "Dimitrie Cantemir", director Măndița Baias. Elevii sunt învățați să selecteze deșeurile menajere. Îi încurajez pe băimăreni, și nu numai, să participe la ședințele Consiliului Județean, ale Consiliului Local Baia Mare, să vină în audiență la Prefectura Maramureș pentru a discuta despre planurile lor, despre proiectele pe care și le doresc pentru comunitatea din care fac parte.

Cu 20 de ani în urmă, comunitățile din întreaga lume au îmbrățișat o viziune comună prin semnarea Convenției UNESCO privind Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial. Această convenție a reprezentat un pas important în protejarea și promovarea bogăției noastre culturale. Județul Maramureș se mândrește cu bisericile din lemn, codrii seculari de la Strâmbu Băiuț și pădurile de la Groșii Țibleșului, parte a Patrimoniului UNESCO. Sper să vedem pe listă la un moment dat și Cimitirul Vesel, precum și patrimoniul minier sub protecția UNESCO. Oamenii, festivalurile agrare și cele care pun în evidență datinile și obiceiurile din țările Maramureșului fac parte din patrimoniul cultural imaterial, contribuind la construirea unui peisaj cultural bogat și divers în județul nostru. Pe de altă parte, globalizarea, urbanizarea și alte presiuni contemporane amenință adesea aceste tradiții și practici prețioase. Am punctat toate aceste aspecte în cadrul unui eveniment desfășurat în luna septembrie, dorindu-ne ca împreună cu specialiștii, administrația județeană și administrațiile teritoriale locale să formăm o echipă pentru a lucra împreună în scopul protejării, păstrării și valorizării patrimoniului cultural imaterial în contextul păstrării și valorizării peisajului cultural.

ÎNVĂȚĂMÂNT/SPORT/CULTURĂ/SOCIAL

Luna februarie a aliniat la start pasionații sportului cu motor în cadrul competiției "Raliul Voievozilor". Au fost prezente echipaje de pe Valea Ruscovei, din țară, precum și din Ungaria. Consiliul Județean Maramureș, partenerul principal al evenimentului, are deschidere pentru astfel de acțiuni.



Am adresat felicitările mele organizatorilor pentru implicare, precum și participanților și susținătorilor pentru atmosfera incendiară pe care au oferit-o tuturor celor prezenți. Sper ca prin organizarea unor evenimente sportive, culturale, în viitor Valea Ruscovei să fie promovată la adevărata sa valoare având în vedere potențialul pe care zona îl are.

Un exemplu de perseverență, de disciplină și demn de urmat. Asta simți în momentul în care stai de vorbă cu sportivii din Maramureș, indiferent dacă este vorba de sportul de elită sau masters. La începutul lunii aprilie, la Consiliul Județean Maramureș, i-am felicitat pe Nicoleta Marinela Sasu, Monica Hordo, Maria Șter, Iosif Hecko, Carol Farcaș și Artur Miklos, cei care au făcut cunoscut Maramureșul la Campionatele Mondiale de Atletism în Sală. Cel mai amplu eveniment destinat sportivilor masters care a avut loc în perioada 26 martie – 1 aprilie, la Torun, Polonia. Atleții masters din Maramureș au obținut patru din cele 14 medalii cucerite de echipa României. Iosif Hecko, medalie de argint în proba de 10 km alergare pe șosea și medalie de bronz la 6.000 m cross country, Maria Șter, bronz la 800 m, iar Nicoleta Sasu, medalie cu aur, împreună cu echipa, la 8.000 m cross country.

Încurajăm și răsplătim rezultatele obținute de elevi la învățătură. Aproximativ 200 de elevi și-au auzit, în 4 iulie, numele în cadrul festivității de premiere a șefilor de promoții ai claselor a VIII-a și a XII-a. Știm cu toții că haina cea mai frumoasă pe care o poate îmbrăca un om este educația. Cu siguranță ei sunt ambasadorii Maramureșului, iar în spatele lor, de-a lungul anilor, sunt profesorii care le sunt mereu alături.

Departe de războiul din țara lor, 30 de copii și cinci însoțitori din localitatea Brovari, aproape de Kiev, Ucraina, și-au petrecut, în perioada 7-13 iulie, o săptămână în tabăra de vară în Maramureș. Copiii au avut parte de experiențe inedite, participând la activități educative și recreative. Au vizitat obiective culturale din Baia Mare, precum și Mănăstirea Rohița, unde au fost întâmpinați cu brațele deschise de călugărițe și au învățat să picteze pe pânză. În ultima zi a taberei, am răsplătit eforturile lor cu diplome și cadouri care să le amintească de județul nostru. Mi-au spus că vor păstra amintiri frumoase și speră să revină în Maramureș într-o zi. Până atunci, se vor întoarce acasă luând cu ei multe momente plăcute.

În 6 septembrie, la Consiliul Județean Maramureș, am premiat elevii care au demonstrat că succesul poate fi atins prin seriozitate, perseverență și multă muncă. Absolvenții clasei a VIII-a și a XII-a care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională, respectiv la bacalaureat, sau la una dintre disciplinele acestor examene, au fost răsplătiți cu diplome și premii în bani în semn de recunoștință și susținere a muncii depuse de ei. Cei 269 de elevi au fost felicități de cei dragi pentru reușitele lor.



Tinerii care se pregătesc să părăsească sistemul de protecție specială al Direcției Generale de Asistență și Protecția Copilului Maramureș au nevoie de îndrumare pentru a reuși să-și găsească un drum în viață. În 7 septembrie, alături de Anca Hendea, secretar de stat în Ministerul Familiei, Rudolf Stauder, prefect de Maramureș, Flavia Sălăgean, comisar șef - Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Maramureș, Bianca Stejerean, director național adjunct Hope and Homes for Children, și de Silviu Ungur, directorul DGASPC Maramureș, am discutat despre toate aceste aspecte. Le-am recomandat să se implice în cât mai multe acțiuni sociale, în campanii care acoperă domenii precum sănătatea, cultura, ecologizarea și mediul înconjurător, astfel încât să fie cât mai bine informați și să poată lua decizii asumate, având cunoștințe solide. De asemenea, tinerii trebuie să-și cunoască atât drepturile, cât și responsabilitățile. Ei trebuie să fie exemple pentru alții, să respecte și să fie respectați, să-și exprime convingerile și să voteze ori de câte ori au ocazia, să nu rateze această oportunitate. Totuși, cel mai important, în opinia mea, este ca ei să învețe din propriile greșeli și să fie capabili să-și găsească echilibrul necesar pentru a aborda cu încredere această frumoasă aventură numită viața.

PROIECTE / INIȚIATE / ÎN IMPLEMENTARE / FINALIZATE

”O zi alături de tinerii cu dizabilități”, este acțiunea organizată cu prilejul împlinirii a 30 de ani de la înființarea Consiliul Județean Maramureș. Cu acest prilej, în acest an, susținute de executivul administrației județene, mare parte a unităților aflate în subordinea instituției au organizat evenimente pentru a marca această sărbătoare. Am fost prezent în 4 noiembrie la acțiunea de la Centrul de zi Griviței Baia Mare. Protagonistii acestui moment au fost tinerii cu dizabilități care s-au reunit în cadrul unei șezători, prezentându-și costumele populare, precum și un scurt program de dansuri populare din Maramureș. La finalul evenimentului am primit din partea lor mici atenții realizate cu mare drag de ei în cadrul atelierelor organizate în centrul de zi recent renovat și adaptat nevoilor tinerilor cu dizabilități.

Tot cu acest prilej, în 5 noiembrie 2022, s-a organizat târgul ”Bun de Maramureș”. Cămeși populare, zgărdane, opinci, ciorapi din lână, sculpturi în lemn, traiste, magiun, dulcețuri care mai de care mai gustoase, toate au fost etalate în fața Palatului Administrativ din Baia Mare. Ambasadorii Maramureșului au reușit să îi atragă pe vizitatori. Mai mult, mare parte dintre ei au achiziționat cadouri tradiționale confecționate de meșterii populari prin tehnici moștenite de la bunicii și străbunicii lor.

În urmă cu mai bine de un an, mai exact în 2 martie 2021, solicitam, printr-o postare pe pagina personală de facebook, mutarea Statuii Minerului din fața Grupului Școlar



"Gheorghe Lazăr" din Baia Mare într-un loc adecvat pentru a nu se distruge în timp. Link: https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=260982775535035&id=102130021420312

Lucrarea din marmură de Rușchița, realizată de Maria Basca din București, a fost mutată pe spațiu verde din Piața Minerilor. Pentru salvarea acestei lucrări și-au adus aportul viceprimarul municipiului Baia Mare, Pap Zsolt István, și consilierului local USR, Horia Buhan.

Procesul de cadastrare este important pentru administrația județului. Pentru a sprijini primarii privind finalizarea acestuia, în 22 noiembrie 2022, am făcut o vizită de lucru în Poienile de Sub Munte. Primarul Alexa Chifa și echipa sa a depus o muncă asiduă. Seriozitatea și implicarea de care dă dovadă în permanență, duc la rezultatele dorite. Cu adevărat primarul Alexa Chifa este un exemplu de "așa da", având în vedere că în permanență pune deasupra tuturor interesele cetățenilor.

Zi memorabilă pentru localnicii din cătunul Cornățea. În 17 decembrie 2022 s-a pornit iluminatul public, lucrările fiind finalizate. Demersurile făcute de primarul Alexa Chifa, membru USR Maramureș, sprijinit de executivul Consiliului Județean Maramureș, a dus la materializarea celei mai importante dorințe ale localnicilor, de a avea energie electrică în casele lor. Impresionat de greutățile pe care le întâmpină concetățenii săi, Alexa Chifa nu s-a dat bătut. Sprijinit de executivul Consiliului Județean Maramureș, care a alocat 50% din suma necesară extinderii rețelei electrice, cealaltă parte fiind alocată de Electrica Maramureș, a adus bucurie în sufletele celor peste 100 de adulți și 30 de copii care locuiesc de ani buni în acest colț retras, de o frumusețe aparte. De acum, iată că și acești oameni vor trăi la standardele normalității. Totodată, cu siguranță există posibilitatea ca zona să se dezvolte. Asta dacă avem în vedere faptul că tot mai mulți turiști sunt interesați să descopere sălbăticia peisajelor care dau un aer aparte cătunului Cornățea.

Refugiile montane sunt importante pentru cei care se bucură de plimbările în natură. Având în vedere că pe Creasta Cocoșului ajung sute de turiști, în 2 mai am făcut o vizită în zonă. Împreună cu angajații Serviciului Public Județean Salvamont Maramureș am analizat starea refugiilor. Nefiind o iarnă îndelungată în acest an, acestea se păstrează foarte bine, dar pentru a rezista intemperiilor s-a mai aplicat pe ele un strat de ulei. Pentru siguranța turiștilor îmi doresc ca acest proiect derulat cu sprijin de la Consiliul Județean Maramureș să continue și în viitor.



Sărbătoare la înălțime. În 20 iulie clopotele au răsunat pe Munții Țibleș, marcând Sărbătoarea Munților Țibleș – 2023, un eveniment care a ajuns la cea de-a X-a ediție. A devenit un obicei să mă alătur și eu participanților. A fost o bună ocazie să verific și marcajele traseelor turistice către Vârful Țibleș. Țara Lăpușului este un punct de referință pe harta turistică, mândrindu-se cu peisaje atât de frumoase, pe care le poți admira de pe vărfurile Arcer, Țibleș și Bran.

În 9 august, pe faleza lacului Mogoșa, Salvamont Maramureș a inaugurat Centrul Local de Analize Date care este dotat cu soluția de detecție automată a persoanelor dispărute. A fost o bună ocazie ca Salvamont să-și prezinte echipamentele profesionale de căutare – salvare pe care le are în dotare. Serviciul Salvamont Maramureș se află pe primele locuri în țară atât ca dotare cu echipamente, cât și ca pregătire a resursei umane.

PROMOVAREA TURISMULUI

Prezența maramureșenilor la evenimentele care pun în prim plan turismul este foarte importantă. În perioada 24-26 noiembrie, delegația României a fost apreciată la unul dintre cele mai importante evenimente din Europa, la Târgul de Turism din Varșovia. Reprezentanți din Japonia, Maroc, Italia, Spania, Turcia, Slovacia, Bulgaria, Georgia, Tunisia precum și ai altor țări s-au întrecut în amenajarea standurilor. Fiecare a dorit să îi impresioneze pe vizitatori. Delegația Maramureșului a fost compusă din numeroși meșterii populari, iar reprezentanții Căilor Ferate Forestiere Vișeu de Sus au promovat Valea Vaserului, în special mocănița. Am avut plăcerea să îi întâmpin pe cei care au fost interesați să descopere Maramureșul, precum și pe Cosmin Onisii, ambasadorul României în Republica Polonă, Tudorița Lungu, secretar de stat Ministerul Antreprenoriatului și Turismului, Gheorghe Marian Cristescu, președintele Camerei Bilaterale de Comerț și Industrie Polono-Română și al Grupului Polski Holding Hotelowy. "Coconii Maramureșului", coordonați de Adrian Sabău, din cadrul Ansamblului Național Folcloric Transilvania, au susținut momente de dansuri și cântece populare specifice Maramureșului.

În 10 decembrie 2022, am participat la deschiderea primului Punct Gastronomic Local din Țara Lăpușului. În localitatea Suci de Sus unul dintre localnici a avut ideea ingenioasă de a transforma o anexă în "Șura Demian". Piatra din care este construită șura a fost adusă de la o biserică demolată din Târgu Lăpuș. Este de admirat faptul că familia a dorit să păstreze în noul decor și porțiuni cu piatră care să amintească povestea șurii. Cu siguranță punctele gastronomice locale vor fi o atracție pentru turiști. Fie ca sunt situate în spațiul gospodăriilor țărănești, al micilor ferme, fie la stâne sau adăposturi pescărești, în care se prepară și se servește masa, pe bază de rețete tradiționale, cu resurse locale, aceste unități vor fi apreciate de cei care le vor trece pragul.



În 27 mai am fost prezent la Ziua Lacului Albastru, un eveniment care atrage sute de turiști an de an. Pe lângă frumusețea zonei, oaspeții au avut parte de concerte, tiroliană și ale evenimente destinate copiilor. Interesante au fost și tururile ghidate de Clubul de Speologie Montana în foste galerii miniere.

Pasionați de senzații tari, peste 50 de persoane din țară au fost prezente la finalul lunii septembrie la Creasta Cocoșului. Aici, sub atenta supraveghere a membrilor Asociației Salvamontiștilor Montani Maramureș și ai Serviciului Județean Salvamont Maramureș, mare parte dintre turiști au participat la escaladarea stâncilor. Este îmbucurător faptul că au fost mulți turiști dornici să descopere această rezervație naturală.

În perioada 29 septembrie – 1 octombrie la hotarul dintre localitățile Rogoz și Lăpuș s-a desfășurat Baloon Fiesta. M-am alăturat celor care și-au dorit să aibă parte de o experiență unică. Consiliul Județean Maramureș sprijină astfel de evenimente având în vedere că participanții s-au bucurat și de "Picnicul lăpușenilor" și alte manifestări tradiționale specifice Țării Lăpușului.

PARTENERIATE / RELAȚII EXTERNE

În 7 noiembrie 2022 s-a semnat înfrățirea județului nostru cu Departamentul Cantal – Franța. Cu siguranță, odată cu semnarea documentelor care atestă acest fapt, legăturile de prietenie dintre cele două regiuni vor fi mult mai strânse. Ne dorim să derulăm proiecte bilaterale pe domeniile social, cultural, economic, medical și educațional. Experiența prietenilor noștri ne va fi utilă pentru a reuși să ne atingem cel mai important obiectiv, dezvoltarea Maramureșului pe cât mai multe segmente. Pentru a înțelege structura de funcționare a unei administrații locale montane, înainte cu o zi, respective în 6 noiembrie, am însoțit delegația franceză în Borșa. Am fost întâmpinați de Ion Sorin Timiș, primarul orașului, și Tibi Ivașco, viceprimar, care ne-au prezentat situația localității din punct de vedere economic, cultural și turistic. Delegația, din care au făcut parte Bruno Faure, președintele Consiliului Departamental Cantal, precum și Isabelle Lantuejoul, vicepreședinte al Consiliului Departamental Cantal, a fost plăcut impresionată de telegondola și pârtia olimpică de schi. Investiția derulată de primărie schimbă deja dinamica economică și socială a zonei.



Una dintre oportunitățile de atragere a fondurilor europene este Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) care trebuie să fie în atenția tuturor primarilor din Maramureș. Astfel, în localitatea Poienile de Sub Munte se va construi un centru de zi modern destinat persoanelor cu dizabilități. Proiectul este sprijinit de Consiliul Județean Maramureș și are ca obiectiv principal prevenirea instituționalizării acestei categorii sociale. Pentru obținerea finanțării acestui obiectiv, "Unitate pentru dizabilitate la Centrul de Zi Poienile de Sub Munte", documentația a fost depusă în luna decembrie pe Componenta 13 - Reforme sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). O veste bună pentru persoanele cu dizabilități care vor beneficia de servicii moderne de specialitate, centrul având o capacitate de primire de 30 de locuri. Se va ridica o clădire independentă în proporție de 80% energetic, care va dispune de pompe de căldură și sursă energetică de ultimă generație, la standarde nZEB, astfel încât costurile de întreținere să fie diminuate simțitor. Valoarea proiectului se ridică la aproximativ 4 milioane de lei. Având în vedere că pe Valea Ruscovei numărul persoanelor cu dizabilități se ridică la peste 600 de persoane, acestea vor avea posibilitatea să beneficieze de serviciile centrului de zi atât de necesar în comunitate.

Relațiile dintre județul nostru și Republica Moldova trebuie consolidate. În 1 februarie, la Chișinău, a avut loc deschiderea celei de-a XX-a ediții a Expoziției naționale "Fabricat în Moldova", reunindu-i pe cei mai importanți oameni de afaceri din Republica Moldova. La deschidere a fost prezentă și doamna premier Natalia Gavrilița, care a subliniat importanța relațiilor pe care țara gazdă le are cu România. În prezența oaspeților de seamă, reprezentanții delegațiilor a cinci județe din România, precum și din Japonia, Spania și Belgia, cei doi președinți ai Camerelor de Comerț și Industrie Maramureș și ai Republicii Moldova, respectiv Florentin Tuș și Sergiu Harea, au semnat un acord de continuare a colaborării bilaterale vizând cu precădere planuri pe domeniile economic și educațional. Delegația din Maramureș, din care am făcut parte, a fost întâmpinată de Ghenadi Mitriuc și Tatiana Lazăr, președintele, respectiv vicepreședintele Consiliului Raional Ungheni, la vremea respectivă. În 2 februarie, am semnat scrisoarea de intenție cu privire la înfrățirea dintre Consiliul Județean Maramureș și Consiliul Raional Ungheni, acordul fiind semnat în octombrie 2023.

În 13 februarie am primit vizita unei delegații din Republica Dominicană. Alături de doamna subprefect Eniko Krizsanovszki, am discutat cu Erodias Fernelis Diaz, reprezentantul guvernului Republicii Dominicane, și cu Erickson Taveras, Consiliul de Coordonare a Zonei de Liber Schimb Economic, despre oportunitatea de colaborare bilaterală. Le-am prezentat facilitățile care vor fi acordate de Consiliul Județean Maramureș după amenajarea parcurilor industriale, regimul de impozitare și investițiile în infrastructura aeroportuară. Acestea sunt unele dintre principalele obiective din planul de dezvoltare a economiei județului nostru. Parteneriatele comerciale între cei interesați să



deschidă noi piețe de schimb se vor concretiza prin intermediul Camerei de Comerț și Industrie Maramureș.

Unul dintre obiectivele mele principale s-a axat pe informarea corectă a primarilor cu privire la fondurile pe care le pot accesa prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Aceștia au fost informați în luna martie cu privire la Campania Națională de Împădurire 2022-2026, proiecte pe fonduri europene nerambursabile Păduri și biodiversitate, deschis prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Informațiile au fost furnizate în cadrul unei întâlniri organizate în sistem on-line, la Instituția Prefecturii Maramureș. A fost prezent Cristian Beșeni, secretar de stat în Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prefectul de Maramureș. Rudolf Stauder, precum și reprezentanți ai Direcției Silvice Maramureș, Gărzii Forestiere și ai Ocolului Silvic Baia Mare. Trebuie luat în seamă faptul că fondurile alocate pe aceste proiecte au fost generoase, 803 milioane de euro pe segmentul Păduri și biodiversitate, fiind destinați atât pentru deținătorii de terenuri aflate în domeniul de stat, cât și în cel privat.

România, reprezentată de județul Maramureș, alături de delegații din cinci țări, respectiv Finlanda, Italia, Marea Britanie, Bulgaria, Olanda, a fost prezentă, în 22 aprilie, la întâlnirea finală cuprinsă în cadrul programului REDUCES.

Județul Maramureș, pe lângă campaniile de informare, a reușit să capteze atenția invitaților prin prezentarea aplicației de mobil pentru colectarea deșeurilor. ADI Deșeuri Maramureș a lansat această aplicație care poate fi descărcată din magazinul fiecărui telefon mobil. Aplicația oferă diverse servicii, precum: acces la calendarul de colectare pentru cei care locuiesc la case, notificări automate prin care localnicii sunt înștiințați înainte cu o seară despre tipul de deșeu care se colectează a doua zi, notificări ocazionale cu privire la anumite campanii de colectare a deșeurilor voluminoase, deșeuri rezultate din construcții, vegetații uscate etc. Totodată, utilizatorii au posibilitatea să depună sesizări, inclusiv cu atașare de fotografii, legate de prestarea serviciului, lipsa pubelelor, sau alte probleme legate de acest serviciu.

Întâlnirea a fost o bună ocazie pentru stabilirea unor legături interregionale. Ne dorim să reușim să obținem finanțări pentru alte proiecte derulate prin acest tip de program european.

În perioada 24-26 aprilie am făcut o vizită de lucru, împreună cu o echipă din Consiliul Județean Maramureș, în Cantal le Département, gazda noastră fiind președintele Bruno Faure. Partenerii noștri ne-au prezentat proiectele și sistemele de funcționare din cadrul turismului, din domeniul social, învățământ. Un pas important pentru a colabora în salvarea patrimoniului cultural, pentru a derula proiecte bilaterale și a organiza cursuri finanțate de programul Erasmus plus destinat învățământului școlar, educației și formării profesionale. După întâlnirile avute cu primarii localităților Vic-Sur-Cere, Marcoles,



Maurs și Arpajon-sur-Cere, am constatat că avem foarte multe puncte comune. Ne dorim ca Maramureșul să parcurgă pașii necesari pentru a reuși să ne înfrățim și cu aceste localități. Astfel vom organiza acțiuni care vor avea ca scop principal schimburile de experiență și vom dezvolta regiunile montane pentru a atrage turiști interesați să cunoască atât județul nostru, cât și cultura și civilizația franceză. Procedurile au continuat de-a lungul anului 2023.

Ne-am dorit ca Maramureșul să fie redat în cărți la Biblioteca Raională "Dimitrie Cantemir" din Ungheni. A fost o promisiune pe care am făcut-o partenerilor noștri în timpul vizitei efectuate acolo. În urma eforturilor comune susținute de echipa din Consiliul Județean Maramureș, alături de Biblioteca Județeană Petre Dulfu din Baia Mare și revista Nord Literar dorința noastră s-a transformat în realitate. Localnicii din Raionul Ungheni, de la copii, tineri, adolescenți și seniori, dornici să afle informații despre Maramureș au această posibilitate. Vor descoperi filă cu filă frumusețea acestui județ stârnindu-le curiozitatea de a veni în vizită la noi.

În 27 mai, am avut privilegiul de a semna acordul de cooperare dintre Maramureș și Syunik din Republica Armenia. Gazdele au fost foarte atente la toate detaliile, astfel că au decis ca acest eveniment să aibă loc în localitatea Tegh, condusă de primarul David Ghulunc. Prin semnarea acordului de cooperare cu județul nostru viceguvernatorul speră ca relațiile dintre Armenia și Europa să se bazeze pe libertate și pace. Conducerea Consiliului Județean Maramureș își arată deschiderea față de Syunik, bazându-se în viitor pe proiecte comune, pe schimburi de experiență care să ducă la o bună colaborare, dar și pe întărirea relațiilor dintre cele două regiuni.

VERIFICĂRI ÎN TEREN ALE PROIECTELOR AFLATE ÎN IMPLEMENTARE

Mineritul a fost una dintre meseriile de bază în județul nostru. Ortacii și-au riscat viața zi de zi pentru a scoate la suprafață zăcămintele. Pentru a nu se așterne uitarea peste istoria județului, s-a pus bazele proiectului "Parcul Minelor - Dealul Minei", susținut de Consiliul Județean Maramureș, Primăria Baia Sprie și Asociația Mineritului Maramureș. Fiind în implementare am făcut o vizită la fața locului, cu primarul orașului Baia Sprie, Alin Bârda și a inginerului geolog Alexandru Nicolici, pentru a vedea lucrările efectuate. Până la data respectivă au fost amenajate potecile, locurile de popas și s-au deschis o parte dintre fostele galerii de mină. Proiectul prinde contur, urmând ca în timp să mai fie montate panouri de intrare, marcaje pentru traseul tematic. Toate informațiile vor fi puse la dispoziția celor interesați și prin intermediul unui site. Cu siguranță odată cu deschiderea lor orașul Baia Sprie, și nu numai, va fi o atracție pentru turiștii din țară și din străinătate.



În urma demersurilor făcute de Consiliul Județean Maramureș s-a reușit preluarea în patrimoniul județului a casei Moșului Deac din Bogdan Vodă. În 26 ianuarie, am făcut o vizită pentru a-l vedea pe cel care ani la rând a fost primar și viceprimar al comunei. Însoțit de doamna Anuța Bizău, primarul comunei, Moș Deac ne-a mărturisit că are inima împăcată pentru că de acum casa în care trăiește de foarte mulți ani și unde și-a crescut copiii, construită în 1780, este în grija administrației județene. Consiliul Județean Maramureș a alocat fondurile necesare pentru a schimba în întregime învelitoarea casei. Din cauza intemperiilor era într-un stadiu avansat de degradare, fiind nevoie de o intervenție de urgență. Lucrările au fost coordonate de conducerea Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș, director Monica Mare, fiind finalizate, casa este da acum protejată.

Este important ca turiștii care ajung în județul nostru să fie în siguranță. În 21 martie, au început lucrările de renovare la clădirea în care se va amenaja o bază Salvamont. Pe vremuri, în acest imobil a fost un CAP, ridicat în 1973. Termenul de finalizare a execuției a fost stabilit pentru martie 2024, însă cu siguranță există șanse mari ca acestea să fie terminate până în toamna acestui an.

Pentru iubitorii de natură, am participat în 20 iunie, la marcarea unui traseu turistic mai puțin cunoscut, dar extrem de frumos. Acesta se află în apropierea refugiului montan din Rezervația Creasta Cocoșului. Traseul este scurt, dar solicitant și este marcat cu punct galben. Cei care aleg să parcurgă acest traseu și ajung până la final vor fi răsplătiți cu o priveliște minunată. Vor descoperi aici o cascadă pitorească pe care am numit-o "Masa de Piatră". Marcarea traseului a fost realizată cu ajutorul angajaților Serviciului Județean Salvamont Maramureș.

În luna iulie, un iubitor al muntelui mi-a scris că ar fi bine să semnalizăm un izvor necunoscut aflat la 15 metri de traseul bandă roșie de la Creastă, dinspre hanul Pintea, mai ales că nu prea sunt surse de apă în zonă. Dânsul l-a amenajat în urmă cu peste 10 ani. În 10 august l-am denumit "Izvorul cu galbeni" pentru că primăvara este înconjurat de floricele galbene care seamănă cu niște bănuți. Este un izvor cu o apă incredibil de rece și bună, tocmai de ce au nevoie turiștii care ajung în zonă. Cu siguranță de acum, văzând plăcuța informativă care semnalizează existența acestui izvor, turiștii își vor potoli setea.

În 25 august, trecând prin comuna Groșii Țibleșului am constatat că lucrările la baza de prim ajutor a Serviciului Județean Salvamont Maramureș continuă într-un ritm alert. Cred că datorită reprezentanților din localitate, precum și prin promptitudinea de care dă dovadă constructorul, deschiderea acestui obiectiv se va face înainte de termenul stabilit de



finalizare al lucrărilor, respectiv martie 2024. Turiștii care vor ajunge pe Munții Țibleș, vârful Arcer și Țibleș, se vor simți mai în siguranță, iar salvamontiștii vor putea interveni cu rapiditate în cazul în care va fi nevoie de ajutorul lor.

În 26 august, traseul "C Portocaliu" destinat cicloturismului, dintre Groșii Țibleșului și Lăpuș, a început să se contureze. A fost finalizată prima parte prin implementarea proiectului finanțat de Organizația de Management al Destinației (OMD) Maramureș, asociație în care Consiliul Județean Maramureș este acționar majoritar și membru fondator. Acesta a fost implementat în colaborare cu primăriile comunelor amintite, prin implicarea d-nei Cristina Buda și a d-lui Nicolaie Burzo, cu sprijinul asociației Maramureș Bike. Turiștii vor putea descoperi o zonă mai puțin cunoscută a Țării Lăpușului din șaua bicicletei și nu numai.

Unul dintre proiectele inițiate de consilierii județeni ai USR Maramureș este și Centrul Respiro. Un proiect de suflet care abordează o problemă acută cu care se confruntă asistenții personali care îngrijesc persoane cu dizabilități. Am identificat clădirea de pe strada Firiza numărul 74 din Baia Mare care nu are nicio funcționalitate, deși în trecut a fost folosită de cadrele medicale. În cel mai scurt timp, după reabilitarea spațiilor, aceasta va deveni un loc unde vor fi găzduiți persoane cu dizabilități severe. De asemenea, va oferi familiilor, rudelor sau persoanelor care le acordă îngrijire posibilitatea de a beneficia de concediu de odihnă sau concediu medical, dacă este necesar, pentru o perioadă de până la 30 de zile pe an. Asistenții personali vor avea încredere că persoanele pe care le au în grijă vor beneficia de condiții optime și de asistență medicală, socială și specializată adecvată fiecărui beneficiar în parte.

Amplasamentul a fost predat în luna septembrie pentru începerea lucrărilor. Consilierii județeni sprijină acest proiect inițiat de USR Maramureș, conștienți de importanța susținerii persoanelor cu dizabilități severe, precum și a familiilor și asistenților personali care au grijă de aceștia în permanență, 24 de ore din 24.

În 6 octombrie am făcut o vizită pe șantierul de lucru de la Centrul Respiro. Îmi doresc ca lucrările la acest centru să fie finalizate cât mai repede. În prima etapă a proiectului, s-a pus accent pe asigurarea siguranței clădirii. Execuția de consolidare a fundației și a pereților existenți pun bazele solide pentru realizarea acestui centru. Cu siguranță odată cu răcirea vremii, constructorul va demara lucrările interioare. Voi continua să mă informez cu privire la pașii care se vor face în realizarea acestui proiect.



EVENIMENTE

În 15 noiembrie, la Cernești, m-am alăturat celor care l-au omagiat pe criticul literar Augustin Ioan Cozmuța. Printre cei care i-au cinstit memoria celui care a fost inițiatorul manifestării Cărțile Anului s-a numărat și primarului Mircea Deac, precum și numeroși oameni de cultură. Datorită demersurilor sale iată că, azi, sunt premiate cele mai apreciate cărți. În 2015, anul în care a plecat în Constelația Scorpionului, în cadrul acestui eveniment i-a fost acordat titlul de Scriitorul anului. În calitate de ziarist, în 22 decembrie 1989, alături de echipa de atunci, a editat primul număr al fostului ziar istoric "Graiul Maramureșului", ziarul care a rezistat schimbărilor moderniste fiind tipărit și în prezent. Consiliul Județean Maramureș, Primăria Cernești și revista de cultură "Nord Literar" au fost "protagoniștii" acestui moment care pune o adevărată barieră în calea uitării.

La 1 Decembrie am participat la manifestările dedicate Zilei Naționale a României. Este cea mai importantă zi a românilor de pretutindeni. Curajul și patriotismul eroilor neamului au dus la înfăptuirea idealului suprem: Marea Unire. Avem datoria morală de a apăra valorile naționale, libertatea și democrația câștigate deseori prin sacrificiu suprem. Să ne amintim că nimeni nu este mai presus de lege, iar puterea stă în unitatea poporului.

Unul dintre evenimentele cu tradiție organizate de Consiliul Județean Maramureș este și "Crăciun în Maramureș". Sunt aduse în prim plan tradițiile, datinile și obiceiurile. Consiliul Județean Maramureș se implică pentru a pune o barieră în calea uitării valorilor județului nostru. Manifestările au avut loc în 17 decembrie, la Muzeul Satului, unde turiștii au avut posibilitatea să intre cu adevărat în atmosfera celei mai frumoase sărbători ale creștinilor.

Datinile, obiceiurile, portul popular trebuie să fie transmise din generație în generație. Din 20 decembrie, cetele de colindători au venit la Palatul Administrativ din Baia Mare pentru a vesti Nașterea Domnului Iisus Hristos. A fost o plăcere să îi întâmpin pe cei mai mici sau mai mari, pe elevi sau preșcolari, alături de reprezentanții Prefecturii Maramureș. Peste 1.000 de colindători, din toate zonele Maramureșului au avut o prestație extraordinară. Așa cum este datina, alături de gazde a stat și Moș Crăciun, care din desaga sa a dăruit cadouri tuturor colindătorilor.

Să nu ne uităm eroii. An de an participăm în 22 decembrie, în Piața Revoluției din Baia Mare, la evenimentele organizate cu prilejul comemorării eroilor care și-au jertfit viața în Revoluția din 1989. Preoții au oficiat slujba religioasă, după care am depus coroane de flori în semn de prețuire și de mulțumire pentru toți eroii martiri. De asemenea, în semn de



recunoștință am depus câte o jerbă de flori la cimitirele "Horea I" și "La Nuci". Acolo își dorm somnul de veci maramureșenii Dan Mițiți, Victor Motica și Pavel Pricop care au luptat cu curaj și demnitate la Revoluția din 1989.

În luna martie am avut plăcerea de a fi prezent la evenimentul de lansare a unei noi companii, Air Connect, care asigură curse regulate Baia Mare – București de pe Aeroportul Internațional Maramureș. Un partener care oferă opțiuni de călătorie extinse pasagerilor care își doresc să ajungă în timp cât mai scurt și în siguranță la destinație. Prezența unei noi companii pe piața aeronautică a reușit să aducă un raport corect calitate-preț, pasagerii având oportunitatea să opteze pentru operatorul dorit.

Medicii sunt cei care se perfecționează în permanență. MaraMedica a ajuns la majorat. Cea de-a XVIII-a ediție a manifestărilor medicale a fost găzduită de Biblioteca Județeană "Petre Dulfu" din Baia Mare, fiind organizată de Camera de Comerț și Industrie și Colegiul Medicilor Maramureș. În cadrul acestui eveniment au fost prezentate și dezbătute lucrări științifice care au adus în prim plan noutățile din acest domeniu.

În 3 mai am fost prezent la vernisajul expoziției de fotografie "Oamenii satelor", fotograf Patricia Marina Toma. Un moment de excepție, care a fost plin de frumusețe și culoare. Cei prezenți la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș, director Monica Mare, au avut plăcerea să vizioneze și o proiecție de film documentar al autoarei. Am fost plăcut impresionat să descopăr, alături de un public tânăr, trăsăturile atât de frumoase ale oamenilor de la sate surprinse de obiectivul aparatului de fotografiat al Patriciei Marina Toma, studentă la producție de film documentar, documentarist, fotograf și operator cultural independent.

Trebuie să ne păstrăm datinile și obiceiurile moștenite din străbuni. Un obicei frumos la care am participat la începutul lunii mai a fost "Ruptul sterpelor". Sărbătoarea marchează începutul sezonului pastoral, păstrat viu în Strâmtura. Trâmbițași, ceterași, muzica populară autentică, i-au îndemnat pe cei prezenți să dănțuiască pe rupere. Consiliul Județean Maramureș, prin intermediul Organizației de Management a Destinației, sprijină unitățile administrativ-teritoriale care păstrează aceste tradiții îndrăgite atât de localnici, cât și de turiști.

Maramureșul este un județ multietnic. Comunitatea ucraineană din Maramureș l-a sărbătorit în 6 mai pe Sfântul Gheorghe. Cu acest prilej, la Bistra s-a desfășurat festivalul obiceiurilor pastorale de primăvară, denumit "Mira la Huțuli". Evenimentul marchează o



etapă importantă a procesului de transhumanță, descris deseori în romanele scriitorilor români: urcarea turmelor de oi la munte, mulsul oilor, măsuratul laptelui, prepararea cașului, tocmirea ciobanilor, urmate de o petrecere câmpenească. Ansamblurile folclorice de pe ambele maluri ale Tisei au prezentat dansuri și cântece tradiționale autentice. Spectatorii au fost plăcut impresionați de prestația acestora.

Am participat în 7 mai la Tânjaua Hotenarilor. Un obicei agrar care a reunit, în localitatea aparținătoare de Ocna Șugatag, turiști din întreaga țară. Asigur executivul unității administrativ-teritoriale de întreg sprijinul meu pentru toate proiectele pe care le are pentru localitate. Trebuie să fim conștienți de potențialul Maramureșului în domeniul turismului. Un sector care oferă atât de multe alternative de a crea locuri de muncă, în special pentru tineri. Obiectivele turistice, măiestria meșteșugarilor, micro producătorii locali, ecoturismul, turismul balnear, medical, turismul de tip city-break sunt strategii regionale pe care trebuie să le regăsim și în județul nostru. Maramureșul trebuie să își păstreze tot ce are de valoare pentru a oferi un mix bogat între cultură și atracții naturale, pentru a fi promovat și a se regăsi în programele de marketing național și internațional.

În 18 mai, Școala "Dimitrie Cantemir" din Baia Mare a fost gazda ediției a IV-a a festivalului concurs regional de majorete "Dansează!!! Restul e joc". Costume viu colorate, muzică, veselie, râsete, distracție. Un obiectiv atins prin implicarea profesorilor și în special a directoarei Mândița Baias. Toți participanții au fost încântați de prestația avută, demonstrând că nu doar TikTok-ul, jocurile pe laptopuri sau alte gadgeturi sunt atrăgătoare pentru ei. Mă bucur că elevii sunt încurajați să facă sport, să socializeze între ei și să se implice în activități care îi provoacă să fie creativi. Participanții au primit cupe, medalii și diplome. Proiectul a fost finanțat de Consiliul Județean Maramureș, partener al unităților de învățământ din județ care reușesc să îi implice pe elevi în diverse activități, care mai de care mai provocatoare.

În 24 iunie, în Băița de Sub Codru a fost o zi de neuitat. Aici, cu mic, cu mare, localnicii au sărbătorit așa cum se cuvine Sânzienele. La loc de cinste a fost costumul popular. "Cămeșile" de altădată au fost în centrul atenției. Nu poți să nu te bucuri de atâta frumusețe care te înconjoară, de oameni luminoși și frumoși, deschiși la suflet. M-am alăturat și eu lor, răspunzând invitației primite din partea colegului meu, Sorin Florin Petran. Nu știu dacă în noaptea de 23 spre 24 iunie cerurile s-au deschis, însă îmi doresc, dacă există, ca zânele bune să fie mereu alături de noi.



"Târgul Țarinii" este unul dintre evenimentele mult așteptate de localnicii din Poiana Botizii și nu numai. Și în acest an, în 2 iulie, a predominat voia bună, distracția și numeroasele concursuri organizate pentru a evidenția îndemânarea participanților. Am adresat felicitări tuturor celor care s-au implicat în organizarea acestui eveniment, în mod special domnului Pașca Gheorghe, Primăriei și Consiliului Local Băiuț, care reușesc să pună în valoare frumusețea zonei, precum și tradițiile care încă se păstrează în această parte atât de frumoasă a Maramureșului.

Maramureșul s-a mândrit dintotdeauna cu oameni harnici și ospitalieri. În luna iulie, în Ocoliș, oamenii au auzit că Dan Zoicaș, unul dintre gospodarii satului, are nevoie de ajutor. Nu au stat prea mult pe gânduri și au răspândit vorba pentru ca voinicii satului să meargă în clacă. Așa că întreaga comunitate s-a îmbrăcat ca în zilele de sărbătoare și, alături de preotul din sat, Călin Țura, de primarul Daniel Florin Boltea, ne-am strâns la locuința lui Dan Zoicaș. Ne-am luat coasele și ne-am pus pe treabă. Nici femeile nu s-au lăsat mai prejos, ele s-au alăturat nouă și au început să spargă brazdele. Am simțit din nou mirosul de iarbă proaspătă. A fost cu adevărat o zi frumoasă.

Evenimentele organizate în spații neconvenționale sunt din ce în ce mai frecvente în Maramureș. În 28 iulie, am fost prezent la "One Jazz Festival Summer Nights", pe malul Lacului Mogoșa. Decorul natural al lacului amplifică farmecul festivalului transformându-l într-o veritabilă oază de relaxare. Consiliul Județean Maramureș se numără printre partenerii care sprijină financiar această acțiune. Timp de două seri, muzica jazz a cucerit inimile celor prezenți.

În 29 iulie s-au împlinit 697 de ani de la prima atestare documentară a municipiului Sighetu Marmăției. Un eveniment istoric care nu poate trece neobservat. Cu acest prilej am participat la deschiderea Festivalului Medieval "Eternul Maramureș". Sighetenii, dar și turiștii s-au bucurat din plin de concertele susținute de trupele favorite. Evenimentele cultural-artistice s-au desfășurat în toată luna august.

A devenit o tradiție de a le asigura crescătorilor de animale o locație unde să își expună exemplarele la expoziție și, de ce nu, spre vânzare. Și în acest an, la finalul lunii ianuarie, la ieșirea din Baia Mare spre comuna Recea (pe strada Europa), a avut loc Târgul expozițional de berbeci. Organizatorii au pus la dispoziția participanților o gamă diversificată de obiecte necesare pentru creșterea și îngrijirea acestor animale, oferindu-le posibilitatea să achiziționeze atât berbeci și oi. De asemenea, copiii au fost încântați de



expoziție, având în vedere că, sub supravegherea adulților, s-au jucat cu frumoasele exemplare de ovine.

Muzeul Satului din Baia Mare a fost în luna septembrie gazda evenimentului "Gala Tezaure Umane Vii". Casa Lăpuș i-a primit pe toți cei care au dorit să descopere viața maramureșeanului Nicolae Pițiș, din Lăpușul Românesc, care s-a stins din viață la vârsta de 83 de ani, fiind declarat Tezaur Uman Viu în 2011. Reputat pentru horele din grumaz, doinele despre dor, dragoste și jale, artistul popular a impresionat prin simplitatea sa și simțul umorului, lăsând în urmă o impresionantă moștenire culturală și artistică.

În 11 octombrie, la Aeroportul Internațional Maramureș am plasat o "Capsulă a timpului" în fundația noului terminal de pasageri. Peste ani și ani, cei care vor descoperi această capsulă vor avea posibilitatea să se reîntoarcă în timp. Capsula are în interior două ziare locale, un ziar național, planul de construcție al noului terminal și o scrisoare pentru maramureșeni. Valoarea proiectului de extindere și modernizare a aeroportului se ridică la 134 milioane de lei. Noul terminal de pasageri se va alinia standardelor europene, deserving un volum de 450 pasageri/oră și având o suprafață totală desfășurată de 12.209 mp. La eveniment au participat atât executivul Consiliului Județean Maramureș, cât și consilieri județeni, dar și alți invitați.

SĂNĂTATE

Pentru a da cele mai bune rezultate, sportivii de performanță trebuie să fie evaluați corespunzător din punct de vedere fizic și psihic, în funcție de ramura sportivă. De asemenea, aceștia trebuie să beneficieze de consultații de specialitate, de tratamentele necesare în cazul unor accidentări și traumatisme sportive, de programe de recuperare, asistență medicală la competițiile sportive etc. În 29 noiembrie am vizitat Ambulatoriul de Specialitate pentru Sportivi din Baia Mare. Am discutat cu dr. Carmen Morariu, medic specialist coordonator, pentru a afla care sunt prioritățile privind dotarea acestui compartiment aflat în subordinea Spitalului Județean de Urgență "Dr. Constantin Opreș" Baia Mare. Având aparatură învechită, s-au alocat sumele necesare pentru achiziționarea unor aparate performante care să ducă la îmbunătățirea calității evaluării capacității de efort a sportivilor. Corpul medical face eforturile necesare în această privință, iar cu sprijinul Consiliului Județean Maramureș cu siguranță Ambulatoriul de Specialitate pentru Sportivi din Baia Mare va fi dotat corespunzător astfel încât sportivii să beneficieze de cele mai bune servicii medicale.



Consiliul Județean
Maramureș

Trufan Radu Daniel – vicepreședinte CJ Maramureș

Împreună cu elevii școlii din localitate, cu angajații Primăriei, profesori, dar și cu un număr impresionant de voluntari am strâns resturile menajere aruncate pe spațiile verzi din localitate, dar și din cimitir și din pădurea Cornet.

Ne dorim un Maramureș curat, verde, ecologizat. Campania a fost un real succes și sper ca toți maramureșenii și turiștii care vor veni în vizită în județul nostru să aibă grijă de mediul înconjurător.

Baia Mare
20.11.2023



ACȚIUNI ECOLOGIZARE / PLANTARE

În fiecare an, în 11 decembrie marcăm Ziua Internațională a Muntelui. În permanență am admirat și voi continua să admir natura. Este un "element" care ne oferă nouă, tuturor, cele mai bogate resurse, dar și tot ce avem nevoie pentru a trăi sănătos. Sunt mândru pentru că m-am născut în Maramureș. Aici avem un peisaj extraordinar de frumos. Cu acest prilej am tras un semnal de alarmă cu privire la resturile menajere aruncate peste tot în spațiu verde și m-am implicat în permanență în acțiunile de ecologizare la nivelul județului Maramureș.

Ziua Mondială a Pământului este un prilej oportun de a fi mai atenți cu mediul înconjurător. Așa că în 22 aprilie, alături de colegii USR Copalnic Mănăștur și USR Baia Mare, am participat la o acțiune de ecologizare. Traseul ales a fost pe drumul județean 184B Ciolt – Copalnic Mănăștur, zona Preluca. Maramureșul este unul dintre județele cele mai frumoase din România, iar Preluca este asemenea unui colț de rai. Trebuie să ne implicăm pentru a proteja mediul înconjurător și a-l promova la adevărata sa valoare. Doar așa avem grijă de fapt de noi, de sănătatea noastră.

Sunt un militant al protejării mediului înconjurător. În 4 mai, m-am alăturat campaniei de împădurire organizată de Instituția Prefectului - Județul Maramureș. Cu siguranță arborii pe care i-am plantat vor prinde "viață", iar peste ani ne vom bucura cu toții de pădurile care vor crește în această zonă.

Trebuie să fim mai atenți cu mediul înconjurător și să facem tot ce ne stă în putință pentru a-l proteja.

Consiliul Județean Maramureș a demarat în 8 mai o amplă acțiune de ecologizare "Curățăm Maramureșul", care se va desfășura în perioada 8-12 mai 2023. 70 de unități administrativ-teritoriale s-au alăturat campaniei, iar cu sprijinul Inspectoratului Școlar Județean Maramureș, Instituției Prefectului Județului Maramureș și Asociației Județene a Vânătorilor și Pescarilor Maramureș, s-au mobilizat peste 8.500 de elevi, profesori, angajați ai primăriilor și alți voluntari care au dorit să se alăture acestei campanii. Primele acțiuni de ecologizare au avut loc la Cascada Cailor, Barajul Firiza, Valea Roșie, în Sarasău, Ocna Șugatag, Arduzel, Fărcașa, Borșa, Poienile de sub Munte și Groșii Țibleșului. Acțiunile au continuat pe parcursul întregii săptămâni.

În ultima zi a campaniei de ecologizare "Curățăm Maramureșul", m-am alăturat participanților din Rona de Sus, alături de primarul comunității, Alexa Semeniuc, precum și de consilierii județeni Sorin Ilieș și Bogdan Zaharia.